关于开展上海市 2023 年“英才计划”学生选拔工作

的通知

根据《中国科协办公厅 教育部办公厅关于开展 2023 年

“英才计划”工作的通知》有关要求，结合上海地区实际情

况，英才计划上海管理办公室（以下简称“上海办”）将组织

开展上海市 2023 年中学生科技创新后备人才培养计划（以

下简称“英才计划”）学生选拔工作，有关事项通知如下：

一、选拔对象

品学兼优、学有余力、热爱科学，对数学、物理、化学、

生物、计算机其中一门学科具有浓厚的兴趣，具有独立思考

能力及科技创新能力的上海市青少年科技爱好者（2022 年 9

月新高一学生）。

二、高校培养基地及培养学科

高校培养基地 培养学科

复旦大学 数学，物理，化学，生物，计算机

上海交通大学 数学，物理，化学，生物，计算机

同济大学 数学，物理，化学，生物，计算机

华东师范大学 数学，物理，化学，生物，计算机

华东理工大学 化学

三、报名方式及时间

11 月 5-10 日：学生申报；在全国“英才计划”官网平

台（www.ycjh.org.cn）上按照页面提示自主注册、提交个人

信息并选报相关高校、学科、导师。（详细操作步骤及注意事

项见 附件 1《英才计划学生网络申报平台操作指南》）

11 月 5-14 日中午 12：00：中学推荐及上海办审核；学

生所在中学的英才计划中学管理员根据附件 2《中学推荐名

额分配规则》完成本校学生申报材料审核推荐工作。

*已开通中学管理员的学校名单见附件 3，如所在中学没

有中学管理员或需更替，请学校负责老师及时联系上海办。

11 月 16 日：公布笔试名单及安排、学生提交第二、三

志愿。

11 月 20 日：学科笔试。

12 月上旬：公布高校面试名单及面试安排。

12 月下旬：公布 2023 年“英才计划”培养名单。

*以上相关名单及安排统一将在上海青少年科技创新网

英才计划专栏公布。网址：https://www.shssp.org/Sast/YCJH.aspx

四、笔试防疫须知

根据疫情防控要求，为确保线下笔试安全开展，申报者

须于 11 月 6 日起做好 14 天健康监测，填写《健康监测记录

表》（附件 4）。经上海办审核进入笔试名单的申报者，须于

笔试当日将记录表提交给上海办。

五、咨询方式

英才计划上海管理办公室

联系电话：021-63392303

联系邮箱：ycjh@shssp.org（需实名）

网站：https://www.shssp.org

六、附件

1、英才计划学生网络申报平台操作指南

2、中学推荐名额分配规则

3、已开通中学管理员的学校名单

4、健康监测记录表

英才计划上海管理办公室

2022 年 11 月 1 日

附件 1

英才计划学生网络申报平台操作指南

首 次 申 请 英 才 计 划 的 学 生 需 访 问 全 国 英 才 计 划 官 网

（www.ycjh.org.cn）注册登录，填报提交个人信息，经中学择优推

荐、省级审核、线下笔试、面试、省级确认最终成为英才学员。

1 注册登录

1.1 注册

访问全国英才计划官网（www.ycjh.org.cn）点击页面右上角

【注册】注册账号，填写完注册信息，注册成功后系统自动登录申

报系统，用户也可以点击【登录】按钮登录申报系统。

1.2 登录

点击【登录】按钮，输入用户名、密码、验证码登录系统，如

忘记密码，点击【忘记密码】按提示操作可找回登录密码。

2 学员申请

2.1 选择用户类别

登录系统后，点击【请选择用户类别】中的【学生】进入学生申

报系统。查看申报说明后，点击【下一步】进入基本信息填写页面。

请注意，选择用户身份之后注册账号即绑定该身份，不能选择其

他用户类别，如误操作，请重新注册账号重新选择用户类别。

2.2 基本信息

在【基本信息】页面按要求完整准确填写姓名、性别、出生年

月、身份证号……基本信息，然后点击【保存】按钮保存信息，点

击【下一步】继续填写申报信息。

2.3 家庭成员

在【家庭成员】页面点击新增人员填写家庭成员信息，请至少

填写 2 位家庭成员。

2.4 中学联系人

在【中学联系人】页面点击新增人员填写中学联系人基本信

息。

2.5 申报附件

在【申报附件】页面按提示要求上传成绩单、自荐信、论文或科

研报告（注：此处提交《课题研究计划书》或《开题报告》，参考模板

可 至 上 海 英 才 计 划 官 网 专 栏 下 载 ：

https://www.shssp.org/Sast/YCJH.aspx  ）、英语水平相关证明材

https://www.shssp.org/Sast/YCJH.aspx

料。

2.6 选报导师

在【选报导师】页面，点击导师信息表中的【立刻报名】选报导

师，点击【取消报名】在取消报名之后可以重新选择导师，每个学生

可以选报 1 位导师。

注：此处提交《课题研究计划书》或《开题报告》

 注：此处提交《自荐信》
科创或学科类（区级或以上）获奖证明附在自荐信内

2.7 正式提交

选报导师后点击【下一步】进入申报信息核对和提交页面，核

对信息无误后点击页面底部的【确认正式提交并参与选拔】按钮提

交申报信息。

2.8 审核结果

申报信息提交之后，【本届申请】中会显示审核结果，请及时关

注审核结果相关动态。

附件 2

中学推荐名额分配规则

（以 2022 年入选学员人数为基准）

2022年入选学员人数 中学可推荐人数

5 人及以上 1-40人

2-4 人 1-30人

仅 1 人 1-15人

有学生申报未入选 1-5 人

未满足以上条件的学校 1-3 人

英才计划中学基地

学校 可推荐人数

华东师范大学第二附属中学 1-60人

复旦大学附属中学 1-60人

上海交通大学附属中学 1-60人

上海市上海中学 1-60人

上海外国语大学附属外国语学校 1-60人

附件 3

已开通中学管理员的学校名单

1.以下名单按中学名称拼音首字母排序。

2.如学校未在名单上或学校需要更换中学管理员，请学校相关负责人

于 2022 年 11 月 8日前联系英才计划上海管理办公室。

序号 中学名称 中学管理员

1 WLSA 上海学校 张老师

2 北京外国语大学附属上海闵行田园高级中学 孙老师

3 复旦大学第二附属中学 胡老师

4 复旦大学附属中学 卢老师

5 复旦大学附属中学青浦分校 沈老师

6 华东理工大学附属闵行科技高级中学 张老师

7 华东师范大学第二附属中学 钱老师

8 华东师范大学第二附属中学（紫竹校区） 严老师

9 华东师范大学第二附属中学普陀校区 何老师

10 华东师范大学第二附属中学松江分校 单老师

11 华东师范大学第一附属中学 高老师

12 华东师范大学附属东昌中学 李老师

13 华东师范大学附属周浦中学 刘老师

14 美国伍德赛德高中（上海） 夏老师

15 上海财经大学附属北郊高级中学 范老师

16 上海存志高级中学 卢老师

17 上海海事大学附属北蔡高级中学 薛老师

18 上海华二紫竹莱蒙尼亚学院 计老师

19 上海交通大学附属中学 邵老师

20 上海交通大学附属中学嘉定分校 孙老师

21 上海交通大学附属中学闵行分校 王老师

22 上海交通大学附属中学浦东实验高中 盛老师

23 上海金山区世外学校 尹老师

24 上海理工大学附属中学 潘老师

25 上海民办包玉刚实验学校 李老师

26 上海民办南模中学 王老师

27 上海民办位育中学 张老师

28 上海浦东新区民办宏文学校 李老师

29 上海七宝德怀特高级中学 吕老师

30 上海师范大学附属中学 张老师

31 上海师范大学附属中学闵行分校 宋老师

32 上海市北虹高级中学 何老师

33 上海市曹杨第二中学 李老师

34 上海市曹杨中学 袁老师

35 上海市川沙中学 张老师

36 上海市大同中学 梁老师

37 上海市第二中学 施老师

38 上海市第六十中学 朱老师

39 上海市风华中学 姬老师

40 上海市奉贤中学 夏老师

41 上海市复兴高级中学 包老师

42 上海市甘泉外国语中学 王老师

43 上海市高桥中学 李老师

44 上海市格致中学 胡老师

45 上海市古美高级中学 高老师

46 上海市光明中学 孙老师

47 上海市虹口高级中学 周老师

48 上海市嘉定区第一中学 王老师

49 上海市建平中学 江老师

50 上海市金汇高级中学 朴老师

51 上海市进才中学 林老师

52 上海市晋元高级中学 朱老师

53 上海市敬业中学 周老师

54 上海市控江中学 周老师

55 上海市卢湾高级中学 张老师

56 上海市鲁迅中学 汪老师

57 上海市民办平和学校 李老师

58 上海市民办文绮中学 张老师

59 上海市闵行第三中学 刘老师

60 上海市闵行中学 顾老师

61 上海市南洋模范中学 余老师

62 上海市浦东复旦附中分校 吴老师

63 上海市七宝中学 高老师

64 上海市青浦高级中学 杨老师

65 上海市三林中学 檀老师

66 上海市上海中学 胡老师

67 上海市上南中学 祁老师

68 上海市实验学校 裴老师

69 上海市世外中学 潘老师

70 上海市市北中学 孙老师

71 上海市市西中学 钱老师

72 上海市松江二中 李老师

73 上海市位育中学 王老师

74 上海市西南位育中学 李老师

75 上海市向明中学 姚老师

76 上海市新中高级中学 陆老师

77 上海市行知中学 苏老师

78 上海市徐汇区董恒甫高级中学 付老师

79 上海市徐汇中学 苏老师

80 上海市延安中学 杜老师

81 上海市杨浦高级中学 李老师

82 上海市杨思高级中学 陈老师

83 上海市宜川中学 潘老师

84 上海市育才中学 蔡老师

85 上海市朱家角中学 杨老师

86 上海宋庆龄学校 罗老师

87 上海外国语大学附属浦东外国语学校 丁老师

88 上海外国语大学附属外国语学校 朱老师

89 上海外国语大学附属外国语学校东校 徐老师

90 上海戏剧学院附属高级中学 金老师

91 上海星河湾双语学校 徐老师

92 上海中学国际部 廖老师

93 同济大学第二附属中学 薛老师

94 同济大学第一附属中学 李老师

附件 4

健康监测记录表

姓名：       性别：  年龄：  学校：

联系电话：               身份证件号码：

日期 体温（℃） 症状

月  日
早

晚

月  日
早

晚

月  日
早

晚

月  日
早

晚

月  日
早

晚

月  日
早

晚

月  日
早

晚

月  日
早

晚

注：

1、“体温”填水银体温计测腋下温度，其他症状填写相应情

况：包括咳嗽、咳痰、咽痛、打喷嚏、流涕、鼻塞、头痛、肌肉

酸痛；关节酸痛、气促、呼吸困难、胸闷、结膜充血、腹痛、皮

疹、黄疸等或无。

2、有上述症状应及时向上海办（电话：021-63392303）报

告，未排除传染病者或存在其他身体不适者不得参与笔试。

月  日
早

晚

月  日
早

晚

月  日
早

晚

月  日
早

晚

月  日
早

晚

月  日
早

晚

	1 注册登录
	1.1 注册
	1.2 登录

	2 学员申请
	2.1 选择用户类别
	2.2 基本信息
	2.3 家庭成员
	2.4 中学联系人
	2.5 申报附件
	2.6 选报导师
	2.7 正式提交
	2.8 审核结果